
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Sanmartino Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA POLIZIA LOCALE 
 
 
 
 
 
 

N. 100 DEL 01/12/2025  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 414 DEL 01/12/2025  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : MANA Davide 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  INTERVENTO DI RISANAMENTO PUNTUALE CANALE 

IRRIGUO PRATI SALATI – TRATTO INTERRATO DI VIA 
MARCONI. DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO 
LAVORI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. (CIG 
B95893EFD2) 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Sanmartino Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 
 del decreto sindacale n° 20 del 23/12/2024 con il quale il Dott. Davide MANA è stato nominato 

responsabile del Settore Polizia Municipale, Protezione Civile, Segnaletica, Commercio su Aree 
Pubbliche con le competenze gestionali anche di rilevanza esterna, di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 

 della deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 10/12/2024, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 della deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 10/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio Finanziario di Previsione per il triennio 2025-2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 
23 giugno 2011, n. 118; 

- del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10.01.2025, con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

Vista la legge di stabilità 2025 del 30.12.2024 n. 207; 

Premesso che è stata segnalata la presenza di molta acqua pulita nella fognatura comunale di via Marconi e 
che tale acqua sembra derivi dalla tracimazione di acqua dal canale comunale denominato “dei Prati Salati” 
verso la fognatura comunale; 

Atteso che, vista la problematica riscontrata, si è proceduto ad incaricare la ditta BLUECO S.r.l., 
specializzata nel settore, per effettuare una videoispezione con telecamere robotizzate con testa girevole del 
tratto di canale intubato sotto la via Marconi al fine di indagare sulle cause di infiltrazioni di acqua dal canale 
irriguo alla fognatura comunale gestita da SMAT; 

Dato atto che la ditta BLUECO S.r.l. ha trasmesso al protocollo comunale in data 01/10/2025, ns. prot. 
12186, le relazioni agli esisti delle videoispezioni effettuate, dalle quali si evidenzia che il tratto di canale 
intubato sotto la via Marconi presenta delle rotture sia in corrispondenza delle tubazioni che nei pozzetti, e 
che tali rotture possono essere la causa delle problematiche di tracimazione acqua verso la fognatura 
comunale; 

Ritenuto di dover intervenire con la riparazione delle predette rotture nel periodo invernale, quando le portate 
d’acqua nel canale irriguo sono minime; 

Vista l’offerta economica n. MF/AM/199 del 02.10.2025 della ditta BLUECO S.r.l., specializzata nel settore, 
pervenuta in data 06/10/2025, ns. prot. 12409, richiedente per l’esecuzione dei lavori di risanamento puntuale 
con malta del tratto di canale comunale denominato “dei Prati Salati” intubato sotto la via Marconi 
comprendente: 

- pulizia canale con canal-jet; 

- installazione by-pass; 

- risanamento puntuale con malta rotture in canale; 

- risanamento n. 2 pozzetti centro strada; 

- videoispezione finale; 

- manodopera specializzata e diritti di chiamata 

un prezzo complessivo di € 4.600,00 IVA esclusa, pari ad € 5.612,00 IVA 22% compresa, e ritenuta congrua 
tale spesa; 

Dato atto che la ditta BLUECO S.r.l. risulta in regola con il pagamento degli oneri previdenziali ed 
assistenziali come da DURC prot. INAIL_50860977 valido sino al 26/01/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Sanmartino Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto di poter affidare i lavori di risanamento puntuale con malta del tratto di canale comunale 
denominato “dei Prati Salati” intubato sotto la via Marconi, alla ditta BLUECO S.r.l. con sede a Trofarello 
(TO), via Sabbioni n. 17, C. Fisc./P. IVA 06523030010, alle condizioni tutte, nessuna esclusa, indicate nel 
preventivo n. MF/AF/199 del 06.10.2025, pervenuto in data 06.10.2025, ns. prot. 12409; 

Dato atto che al capitolo 28481 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI GORE, BEALERE E CANALI” 
del PEG 2025 risultano libere e disponibili sufficienti risorse per coprire la spesa per i predetti lavori; 

Visti: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 17, 
comma 1, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”; 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 
 l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 
 l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 

- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: corretta manutenzione rete canali 
irrigui e fognature comunali; 

 Importo del contratto: 4.600,00 € + IVA (di cui oneri per la sicurezza pari al 2,5 % inclusi); 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in primo 
luogo per il suo modestissimo valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato che: 

 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Sanmartino Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che il servizio, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

DETERMINA 

1) di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 

2) di decidere di contrarre con l’operatore economico BLUECO S.r.l. con sede a Trofarello (TO), via 
Sabbioni n. 17, C. Fisc./P. IVA 06523030010 attraverso l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a); 

3) di affidare, per quanto meglio indicato in premessa, alla ditta BLUECO S.r.l. i lavori di risanamento 
puntuale con malta del tratto di canale comunale denominato “dei Prati Salati” intubato sotto la via 
Marconi alle condizioni tutte, nessuna esclusa, indicate nel preventivo n. MF/AF/199 del 06.10.2025, 
pervenuto in data 06.10.2025, ns. prot. 12409, dietro il corrispettivo di € 4.600,00 + IVA, pari ad € 
5.612,00 IVA 22% compresa; 

4) di assumere a favore della ditta BLUECO S.r.l. con sede a Trofarello (TO), via Sabbioni n. 17, C. 
Fisc./P. IVA 06523030010, il seguente impegno di spesa: 

N. CAPITOLO  DESCRIZIONE SOMMA DA 
IMPEGNARE 

28481 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
GORE, BEALERE E CANALI 

5.612,00 € 

per complessive € 5.612,00, competenze del Bilancio 2025/2027, PEG 2025; 

5) di dare atto che il codice CIG dell’intervento è: B95893EFD2; 

6) di procedere alla liquidazione della spesa a lavori effettuati, previa presentazione di regolare fattura e 
con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L., la presente determinazione 
diventa esecutiva dalla data del rilascio del visto attestante la copertura finanziaria; 

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, come individuato ai sensi dell’art. 15, D.lgs. 
36/2023, dell’intervento in questione è il Responsabile dell’Area Polizia Locale Dott. Davide Mana, il 
quale non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse (ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023) nel procedimento de quo. 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: MANA Davide 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Sanmartino Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

None, li 03/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 
PIETRANTONIO 


